
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ  

 

03.07.2023 г. Братск №276 

 

О внесении изменений в учебные планы по основным профессиональным 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета 2023 года начала подготовки для реализации дисциплины 

«Основы  российской государственности»  

 

Во исполнение письма Минобрнауки России от 21.04.2023 № МН-11/1516-ПК «О 

направлении проекта концепции модуля», в соответствии с решением ученого совета от 

30.06.2023 г. (протокол № 19), руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Для обеспечения реализации дисциплины «Основы российской 

государственности», внести изменения в учебные планы по основным профессиональным 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета 2023 года начала подготовки всех форм обучения в блок ФТД 

«Факультативные дисциплины» в следующем объеме: 
 

Формы 

обучения 

К
у
р
с/

 

се
м

ес
тр

 

 

Трудо- 

емкость, 

з.е. 

Кол-

во 

час. 

в том числе: Форма 

контроля 

Компе- 

тенция 

Кафедра 
Лек 

ции, 

час. 

пр. 

занятия, 

час. 

сам. 

раб, 

час. 

очная 1/1 2 72 17 34 21 зачет УК-5 16 ИПиП 

очно-

заочная 

 

1/1 

2 72 17 17 38 зачет УК-5 16 ИПиП 

заочная 1 2 72 2 2 68 зачет УК-5 16 ИПиП 

заочная 

(ускорен 

ное 

обучение) 

1 2 72 2 2 68 зачет УК-5 16 ИПиП 

 

2. Заведующему базовой кафедрой «Истории, педагогики и психологии» 

Кудряшову В.В. организовать процесс разработки рабочих программ по дисциплине 

«Основы российской государственности», распределить и оформить нагрузку по данной 

дисциплине за преподавателями кафедры. 

 

3. Сотрудникам бюро расписания Камалотдиновой О.В. и Ефремовой А.Н., 

включить в расписание учебных занятий для всех групп первого курса, обучающихся по 

основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 

программам бакалавриата, программам специалитета 2023 года начала подготовки всех 

форм обучения  дисциплину «Основы российской государственности». 



 

4. Ведущему программисту ОКИС Сампетовой М.В. сформировать электронные 

ведомости по дисциплине «Основы российской государственности» для всех групп 

первого курса, обучающихся по основным профессиональным образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета 

2023 года начала подготовки всех форм обучения. 

 

 5. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»  начальника УО Переводову С.Л. 

 

6. Ввести настоящий приказ в действие с момента его регистрации. 

 

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на  проректора по учебной работе 

Луковникову Е.И.  

 

 

Ректор                                                                                                 И.С. Ситов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект вносит: 

Учебный отдел                                                                                     

 

Исполнитель: 

Тилькунова Е.В. 

т. 318 

 

Согласовано: 

 

 

Проректор по учебной работе      Е.И. Луковникова 

 

Ученый секретарь ученого совета                 А.А. Соловьѐва 

 

Начальник УО        С.Л. Переводова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2023-08-28T10:57:53+0800
	г. Братск, Макаренко - 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




